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АНОТАЦІЯ

Шмега К. М. Дискурс маскулінності у прозі Івана Франка –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 10.01.01 – українська література. – ДУ

«Інститут Івана Франка НАН України», ДВНЗ «Прикарпатський національний

університет імені Василя Стефаника», Івано-Франківськ, 2020.

Дисертацію присвячено дослідженню маскулінного дискурсу у прозовій

творчості Івана Франка. Уперше в українському літературознавстві запропоновано

комплексне осмислення різних виявів маскулінності у прозі Івана Франка з

урахуванням соціокультурного контексту періоду його творчості (другої половини

ХІХ – початку ХХ століття). Уперше визначено й теоретично обґрунтовано

елементи гендерного аналізу маскулінності персонажів у Франковій прозі,

конкретизовано поняття маскулінного дискурсу, проаналізовано притаманні для

часу написання творів соціокультурні ролі чоловічих персонажів, на основі чого

запропоновано їх типологію. Розширено параметри аналізу характерокреаційної

техніки Франкових чоловічих образів. Особливу увагу зосереджено на важливих

для маскулінного дискурсу питаннях влади, професійної і громадської реалізації

чоловіків, батьківсько-синівських взаємин, насилля, алкоголізму тощо, які були

актуальними у Франкові часи і залишаються такими й сьогодні. Адже з такої

перспективи детальніше розкриваються образи персонажів, характеротвірні засади

письменника, вияви маскулінної ідентичності, аксіології і соціоінтеграції.

У першому розділі описано етапи формування гендерних студій та

дослідження маскулінності в гуманітарних науках і літературознавстві; визначено

основні дефініції та поняттєво-категоріальний апарат студій маскулінності;

вказано на актуальні питання й теми маскулінного дискурсу в художній літературі;

розглянуто питання гендерних зацікавлень Івана Франка як письменника і критика.

Висвітлено проблемне ядро аналізу маскулінного дискурсу в літературі:

дослідження маскулінної ідентичності; маскулінні архетипи, міфи й ритуали в
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літературі; художнє відтворення взаємозв’язку «чоловік та влада»; система

міжособистісних взаємин; комунікативна репрезентація маскулінності; візуалізація

та рецепція чоловічої тілесності.

Сучасні студії гендеру, зберігаючи безпосередній зв’язок із феміністичною

теорією, виходять далеко поза її межі. Адже проблеми жіночої ідентичності та

суб’єктивності, питання про соціокультурні чинники конструювання гендеру, що їх

порушували феміністки, спонукали й до переосмислення суспільного ладу та чоловічої

гендерної ролі. Відтак у 1970-х роках у США почали формуватися студії маскулінності

як окрема міждисциплінарна сфера досліджень, спрямована на вивчення конструктів

маскулінності у спільнотах усього світу в різні історичні моменти.

У другому розділі дискурс маскулінності проаналізовано в контексті

Галичини др. пол. ХІХ – поч. ХХ ст. та з урахуванням елементів автобіографізму;

подано класифікацію поширених маскулінних типів у прозі Франка; розглянуто

твори про дітей, де головними персонажами є хлопчики та юнаки, і виділено в них

основні чинники й середовища, що формували їхню маскулінність і впливали на

соціалізацію; досліджено маскулінні стратегії поведінки у мілітаризованих умовах,

у міжгендерній взаємодії; покласифіковано різновиди чоловічих взаємин; виявлено

риси Франкового маскулінного ідеалу на прикладі чоловічих персонажів його

творів. Зміни суспільного устрою Галичини ХІХ ст., зокрема й стрімка урбанізація

та культурний консерватизм, змушували чоловіків освоювати нові соціальні ролі

та професії, набуваючи маскулінних рис, пов’язаних зі специфікою обраної

діяльності. На основі цього виділено маскулінні типи «реформатора»,

«бунтівника», «ділового чоловіка», «змарнованого чоловіка» тощо.

Також у роботі проаналізовано вплив різних соціальних систем на

формування маскулінних засад майбутнього чоловіка: домашній простір як

мікросвіт дитинства; школа як соціально-комунікативний локус; вулиця як

«кодифікатор» законів хлоп’яцтва; село і місто як специфічні топоси організації

життєвого простору. Встановлено, що перебуваючи в різних середовищах,

Франкові персонажі-хлопчики засвоювали звичні для них норми поведінки і риси

характеру чоловіків (у злодійському, ремісницькому, шкільному середовищах, у
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селі та в місті, у в’язниці й на вулиці) – допитливість та спостережливість,

спритність, мужність, витримку. Натомість намагалися уникати таких рис, як

чутливість, сором’язливість та емоційність, асоційованих із фемінністю.

Здійснено класифікацію основних форм спілкування персонажів Франка,

серед яких виділено владно-підвладні відносини, побратимство, суперництво (у

професії та коханні), наставництво, батьківсько-синівські стосунки. Зроблено

висновок, що всі вони тяжіють до іманентно маскулінних рис – суперництва і

змагальності. У взаєминах із жінками звернено увагу на стратегії, за допомогою

яких чоловіки виявляють маскулінність (об’єктивізація, інфантилізація, ідеалізація,

менторство, гіпертрофоване вираження сексуальності, насилля), способи переживання

розриву стосунків (втеча від контактів із соціумом або сублімація); найпоширеніші

статуси, в яких чоловіки сприймають жінок (родинний – мати, донька, сестра,

еротичний – коханка, демониця-спокусниця, матримоніальний – дружина).

Визначено, що Франкові твори на сюжетному рівні корелюють із міфічними

оповідями, в яких ідеться про героя-цивілізатора – культурного героя, і саме такий

персонаж автора синтезує в собі ознаки ідеальної маскулінності. Збірний образ

культурного героя найповніше репрезентовано в персонажі Костя Дум’яка («Великий

шум») – безстрашного, розсудливого, мудрого, упевненого в собі, реалізованого у

громадській діяльності, але не зацикленого лише на суспільному служінні,

щасливого чоловіка та батька. Він став для Франка наприкінці життя втіленням

нездійсненого ідеалу сільського інтелігента, яким для нього був власний батько.

У третьому розділі досліджено такі аспекти маскулінності, як стратегії і

тактики спілкування чоловіків, їх вербальну і невербальну комунікативну

поведінку, маскулінну тілесність. Також розглянуто, як письменник подає

маскулінність у сприйнятті жіночих персонажів.

Ґрунтуючись на прагматиці мовлення та вербальній інтенційності чоловічих

персонажів Франкової прози, у роботі виділено найпоширеніші для маскулінного

дискурсу комунікативні ситуації (конкуренції та антагонізму; діалоги між

співробітниками, колегами, політичними однодумцями на професійні теми;

інтимні розмови з жінками; сімейно-побутові розмови; бесіди за чаркою). Зроблено
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висновок, що частка розмов персонажів Франка на соціально-політичні і

професійні теми є дуже високою. Адже для багатьох із них домінантними

аксіологічними орієнтирами є громадська і професійна діяльність, а пріоритетними

рисами – раціоналізм та віра у свої переконання.

На основі аналізу маскулінності в жіночій рецепції героїнь Івана Франка

встановлено, що важливими у майбутніх обранцях вони вважають такі маскулінні

чесноти, як сильний характер, енергійність, вірність переконанням. Втім, деякі

жінки звертають увагу і на соціальне та фінансове становище обранців, їхню

фізичну силу й сексуальну спроможність.

Іван Франко не цурається зображувати хворе, кволе, старече чоловіче тіло,

проте все ж культивує образи здорових, фізично розвинених, не надто худих, але й

у міру огрядних, зрілих чи навіть старших чоловіків. Лейтмотивними атрибутами

маскулінної привабливості його персонажів є вуса, широкі плечі та високий зріст,

активність і впевненість рухів, жвавий погляд. Для візуального образотворення

притаманна взаємозумовленість здорового тіла і здорового духу.

У висновках узагальнено результати дослідження.

З огляду на специфіку досліджуваного матеріалу у роботі поєднано

загальнонаукові та суто літературознавчі методи. Типологічний метод задіяно при

класифікації й гендерній характеристиці чоловічих персонажів для виявлення

серед них спільних поведінкових та ментальних патернів. Елементи біографічного,

психоаналітичного та історико-культурного методів залучено для розгляду

автобіографічних елементів у художніх творах, а також особливостей історико-

культурного періоду зламу ХІХ–ХХ століть й актуальних на той час гендерних

ролей. Дискурс-аналіз у роботі застосовано як структуру для дослідження

гендерної ідентичності персонажів, артикульованої у їхній мовленнєвій поведінці.

За допомогою прийомів архетипного аналізу розглянуто актуалізацію міфу про

культурного героя як синтезованого маскулінного ідеалу Франка. Додатково в


[…]


Суботівна, як наголошує Дум’як, «двірське життя вважала собі за Божий допуст, а

не за жадне добро» [176, т. 20, c. 263] й попри бажання її батька Антонія Суботи

жити на шляхтянський манер, не цуралася українського походження. Галя силою

свого характеру дорівнялася до Костя, бо вийшла за нього проти батьківської волі,

чого не зробили, наприклад, Ганя з повістки «На дні» та Регіна Твардовська з

«Перехресних стежок».

Завершення культурної діяльності Костя (звільнення села від панського

самовладдя Суботи й передання у власність селян пасовиськ, знищення комісара

Годієри, запровадження серед чоловіків гуртів тверезості) збігається з весільним

обрядом та створенням сім’ї, що символізує «відновлення-творення Дому як

конструктивного простору для спільного проживання» [69, с. 113], за

В. Дуркалевич. Дослідниця підкреслює, що «шлюб [Галі] з Костем Дум’яком є

символічним втіленням космічної ієрогамії – поєднанням Неба і Землі» [69, с. 113].
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Тож у цьому творі, пройшовши всі цикли міфологічного шляху, герой нарешті

успішно здійснює свою «місію».

Погоджуємося з думкою Н. Поліщук, що на прикладі Франкової творчості

«можна говорити про постання авторської моделі творення міфу про культурного

героя» [147, с. 293]. У ній реалізуються функції захисту, посередництва між

вищими та нижчими прошарками, законотворення, впорядкування. Для цього

Франковим героям не раз доводилося опинятися в ситуації вибору, жертвувати

особистими почуттями й інтересами на догоду «драконоборчій» діяльності. Проте

у структурі мономіфу передбачено місце й для особистого щастя героя у шлюбі,

який символізує успішне завершення його подвигів і мандрів. Провівши своїх

персонажів через випробування почуттів раціональністю та ініціацію жінкою,

Франко вивершує свого ідеалізованого персонажа – безстрашного, розсудливого,

мудрого, упевненого в собі, але не зацикленого лише на суспільному служінні

Костя Дум’яка. Саме він нарешті не боїться жінки і любові до неї, адже знає, що

«любов – се божий дар: кому дасться, бери її, не оглядаючи» [176, т. 20, c. 263].

На нашу думку, Дум’як став для Франка наприкінці життя втіленням

нездійсненого ідеалу сільського інтелігента, яким для нього був власний батько і

яким він сам, можливо, міг би стати, якби не пов’язав свого життя з містом. Тим

паче, що спроби змалювати такого селянського культурного героя він уже робив,

накресливши їх в образах коваля Гердера в «Основах суспільності», Яця Коваля у

цьому-таки «Великому шумі» та Хоми без серця в оповіданні «Хома з серцем і

Хома без серця». Отже, Франкове письмо на сюжетному рівні корелює з

міфічними оповідями, у яких ідеться про героя-цивілізатора – культурного героя, і

саме такий персонаж автора близький до його маскулінного ідеалу.

Отже, маскулінний дискурс Франкової прози у розділі осмислено через

соціопсихологічну тематику, до якої належить ціла низка чоловічих проблем, що їх

порушує письменник. Зокрема, обсервуючи життя бориславських робітників,

Франко спостеріг та описав труднощі, пов’язані із соціалізацією і пристосуванням

чоловіків до нових економічних реалій, індустріалізацією, емансипацією, зміною
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умов та місця проживання. Як уважний суспільний аналітик увів у свою творчість

нові соціальні типи, які почали формуватися в його епоху, розкриваючи їхню

маскулінну психологію та аксіологію.

Серед проблем, пов’язаних із професійним середовищем чоловіків, у

Франкових творах спостерігаємо вимушеність професійно конкурувати з іншими

чоловіками та підкорятися владі сильніших і багатших заради досягнення успіху.

Водночас деяким персонажам не вдавалося зреалізувати успішного життєвого

плану й подолати професійні чи особисті труднощі, тож для них єдиним варіантом

уникнення такої реальності став алкоголізм як спосіб втечі й забуття.

Важливим тематичним пластом творчості Івана Франка є твори про і для

дітей, у яких головними персонажами постають, здебільшого, хлопчики та юнаки.

У них вагомий акцент зроблено на соціалізації хлопчиків, позитивних і негативних

суспільних впливах на їхнє дорослішання та формування гендерної ідентичності.

Серед основних критеріїв впливу на формування маскулінності у цих творах

виділяємо домашнє виховання і передусім постать батька як взірця для

наслідування, а також вулицю і хлоп’ячі гурти, які є для дітей своєрідною

«школою життя». Саме у хлоп’ячих вуличних колективах, які водночас

протиставляють себе світу дорослих, але й несвідомо наслідують його,

відбувається соціалізація та засвоєння гендерних ролей і стереотипів.

Для персонажів великої прози Франка характерними є неможливість вибору

між особистим щастям та громадським обов’язком, а також страх відступити від

обраної життєвої цілі заради жінки. Звідси виникають такі гендерні проблеми, як

незлагодженість стосунків із жінками, страх перед жінкою та розлуки з нею,

фаталізація впливу жінки на долю чоловіка. Ще одним актуальним питанням є

батьківсько-синівські взаємини, а точніше – проблема в порозумінні батьків із

дорослими синами.

Ці та інші описані в розділі проблеми й виклики у житті Франкових

персонажів є симптоматичними для перелому ХІХ–ХХ століть із його різкими

суспільно-політичними, економічними, культурними, світоглядними змінами.

Проте вони також ферментовані психологією Івана Франка, його тривалими
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розмислами над людською природою, характером міжособистісних взаємин,

способами реалізації чоловіка в особистому і суспільному житті, його поведінкою

в кризові моменти. Значною мірою художній вимір маскулінного дискурсу Франка

інспірований його особистим чоловічим досвідом і переживаннями, мінливими

поглядами, розчаруваннями, труднощами сімейного життя, фрустрваними

сподіваннями і затаєними надіями.
