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ВІДГУК
офіційного опонента

на дисертаційну роботу
ШМЕГИ КА ТЕРИНИ МИХАЙЛІВНИ

«ДИСКУРС МАСКУЛІННОСТІ У ПРОЗІ ІВАНА ФРАНКА»,
подану на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук

зі спеціальності 10.01.01 - українська література

Жінка як глобальна метафора «Прекрасної епохи» помежів’я XIX і XX
століть, яка стала способом омовлення та окреслення модерного мислення, аж до
успішної когнітивної формули «модернізм це фемінізм» (С. Павличко)
поступово реалізувалась за п ’ятдесят років в окремі феміністичні тендерні студії,
що виймають «другу стать» (Сімона де Бовуар) із патріархального світу як світу
чоловіків, світу, в якому на все воля Бога і мужчини, останній при цьому «Ессе
homo» - насамперед загальнолюдський зразок. Синонімізація, уподібнення
маскулінного і загальнолюдського відсунуло «першу стать» на маргінес
гуманітаристики як щось загальновідоме, пізнане, звичне, традиційне, а значить
«не нове», а «старе», за назвою літературно-критичної студії Івана Франка, в
результаті маскулінні студії як академічна галузь міждисциплінарного характеру
окреслилися значно пізніше.

Період «переступного віку» в історії української літератури перебуває на
етапі реконструкції його повноти із окресленням імен учасників, структур,
генераційних феноменів, встановленням поколіннєвих епонімів-носіїв ідей
модерності і насамперед із осмисленням тендерної його природи як фемінної.
Окреме і визначне місце у ньому займає життєтворчий феномен Івана Франка.
Свідомо обрана постава і практика «наукового реаліста» (І. Денисюк) та
літератора-«робітника на полі людського поступу», «вигодуваного твердим
мужицьким хлібом» (І. Франко), спонукували митця применшувати прояви
«нового» стилю у власних майстерверках, при цьому Каменяр залишався
митцем-новатором модерного типу і прогресивно мислячим чоловіком, завдяки
якому галицький феміністичний рух суттєво укріпився.

Звідси тендерне дослідження Катерини Михайлівни Шмеги естетики та
поетики маскулінності у прозі Івана Франка виводить означену проблематику із
тіні феміністичних студій, де частково зачіпалася, щоби надати повноцінного
наукового виразу, що є актуальним і науково своєчасним. Дисертація скерована
на стереометричне, поліаспектне прочитання маскулінного дискурсу Франкової
белетристики як такого, що маркує і історико-літературний силует
життєтворчості самого митця, і літературну епоху, що методологічно і змістово
відповідає спеціальності 10.01.01 - українська література, спеціальним
(франкознавство) та загальним науковим пріоритетам літературознавства
щодо періоду кінця X I X - початку XXстоліття.

У зв’язку з інтердисциплінарним статусом наукової теми, її ключового
поняття маскулінності, постає потреба адаптувати культурологічні, історичні,
соціологічні, психологічні, політологічні теоретико-методологічні засади
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потрактування маскулінності в історико-літературній площині тендерного
аналізу, тому у структурі роботи закономірним і камертонним щодо формування
власного дослідницького фокусу авторки та аналітичного дисертаційного
апарату, що належить до поставлених завдань, постає перший розділ «Гендерні
студії та дослідження маскулінності в літературі» (с. 20-56). Занурення в
історію і теорію тендеру (п. 1.1) дало змогу дослідниці встановити
інтердисциплінарний статус поняття і його різновидів, підсумувати, що
маскулінність як прояв соціальної статі є психосоціокультурним конструктом, із
ширшим колом значень за біологічний. Зауважено, що маргінальний статус
проблем маскулінності був породжений стереотипами так званої мужньої
свідомості, неготової аналізувати власні переживання (с. 23). У результаті
здійсненого огляду дефініційних пропозицій маскулінності із аналітичного
досвіду І. Кона, Д. Моргана. Д. Ґілмора, Дж. Бейнона, Р. Бреннона, М. Кіммела,
Р. Коннел, П. Бурдьє та ін. авторка підсумовує про відсутність єдиного
визначення поняття та соціальні, комунікаційні, міжгендерні, психосоціальні та
культурні акценти у змістових парадигмах пропозицій.

Параграф 1.2. скерований на пізнання літературознавчого сенсу тендерної
проблематики загалом та категорії маскуліннності зокрема (с. 31-44). Оскільки
актуалізація маскулінного розпочалася із феміністичних студій французької та
американської шкіл феміністичної критики, актуальним і продуктивним досі,
зазначає авторка, постає аспект типологічного осмислення фемінного і
маскулінного через набір співвідношень. У ширшому сенсі маскулінність -
універсальний дослідницький інструмент літератури як прояву культури, за
допомогою якого можливо пізнавати культурні ідеї і знаки часу. В українському
літературознавстві, як тут зауважено, проблему маскулінності задекларовано
прямо лише 2014 року, до цього часу власне феміністичні студії реалізовували
тендерний пошук. На основі плюралістського контексту дефініцій літературної
проблематики літературного тендеру, авторка формулює придатні для власної
концепції визначення ключових понять, найважливішим із яких є
«маскулінність» - «елемент культури», сукупність змінних, «залежно від
соціокультурного і часового контексту», «психофізичних і поведінкових ознак,
які приписують чоловікам» (с. 36), а також «гендерна ідентичність»
(переживання власної відповідності «нормам» соціальної статі) та «гендерна
роль» (соціальна й усвідомлена гендерна ідентичність індивіда). При цьому
значна сенсотвірна роль надається «стереотипам маскулінності». Новим змістом
(це новий теоретико-літературний результат) наділено поняття образу героя,
тут «маскулінний образ» є не узвичаєним образом чоловіка взагалі, а
репрезентантом «чоловічої тендерної ролі», якою наділений персонаж і яка має
розлогу художню проекцію. Повторення в маскулінних персонажах наборів
психологічно-поведінкових ознак спонукає виокремлювати «маскулінний тип»
як узагальнений образ-персонаж (с. 37). Соціально-культурна природа поняття
маскулінності потребує говорити про нього в широкому контексті прагматичних
зв’язків та з увагою до тендерної специфіки мовленнєвої поведінки, тобто як про
«дискурс» (с. 38), навіть про мовно-поведінкову специфіку тендеру,
«гендерлект» (с. 38).
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Проблемно та структурно закономірним постає параграф 1.3, у якому

актуалізовано погляди І. Франка на тендерну проблематику через призму його
життєвого і творчого досвіду (с. 44-55), де справедливо підкреслено що вона
представлена насамперед феміністичними розмислами митця, в
літературознавстві ж - увагою до типів фатальної жінки та жінки-емансипе у
Франковій творчості. Залучення епістолярію митця дало змогу авторці виснувати
про важливість теми чоловіцтва для Франка у її суспільному та національному
масштабах, як і про те, що Франко був позбавлений так званого чоловічого
шовінізму і виступав за паритетність обох статей (с. 47). Так об’єктивно
підсумовано про статус лакуни щодо проблематики маскулінності в осмислені
спадщини письменника.

Відповідно обґрунтовані у першому розділі дослідницькі стратегії та
термінологічний апарат застосовано у розділах другому та третьому під час
безпосереднього текстового аналізу художнього моделювання маскулінних
образів.

Закономірно виокремлювати «Соціопсихологічний вимір маскулінності у
прозі Івана Франка» (с. 57-140), що є предметом розгляду у другому розділі з
увагою до проблем ідентичності, соціалізації та міжособистісної комунікації
соціальної чоловічої статі, оскільки І. Франко відповідно до власної концепції
наукового реалізму реалізовував через художній дискурс настанову повного
представлення особистості у зв’язках із добою (с. 57). Новими результатами і
літературознавчими фактами, які виростають із аналізу збірки «Рутенці»,
творів «На дні», «Лель і Полель», «Борис Граб», «Перехресні стежки», «Ріпник»,
«Для домашнього огнища» тощо на перехресті історичного, соціологічного,
літературознавчого типологічного, біографічного, психологічного,
екзистенційного, структурного підходів є запропонована класифікація
наскрізних маскулінних типів «реформатора», «наставника», «гешефтсмана»-
«ділового чоловіка», «змарнованого чоловіка», «бунтівника». Такий підхід дав
змогу по-новому прочитати твори «бориславського циклу» - як відбиток
концепту «нової прекрасної епохи» - власне урбанізованої та індустріалізованої,
яка детермінує маскулінний стан свідомості в широкій гамі екзистенційних
вібрацій ріпників та перших промислових магнатів - у процесі становлення
нового чоловіка як нової людини нової доби, а не просто соціально і класово
дискримінованого пролетарія. Звідси і «робітниче побратимство (с. 65) - не
класове, а чоловіче братство на основі спорідненості етосів. Прикметно, що
позитивні варіанти маскулінного типу є носіями концепту сили, яка, по
Франковому, доводить К. Шмега, є силою розуму, а отже можуть претендувати
на статус «вищої», «елітарної» людини, що його факт народження у вищому
класі дати не може. Так прокладається місток до ідеї «культурного героя» як
маскулінного ідеалу І. Франка, якою вивершується розділ (п. 2.5), і
обґрунтування якої здійснюється також на прикладі життєпису самого митця.
Зміст параграфів 2.2, 2.3, 2.4 вказує на те, що Франкова класифікація є
динамічною, розгорнутою в часовій діахронії людського життя чоловіка,
започатковуючись у дитинстві. І у процесі життя маскулінний персонаж не є
статичним у процесі освоєння тендерної ролі та переживання тендерної
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ідентичності, здатний як деградувати, так і розвиватися. Його зовнішній і
внутрішній портрет, як показано в роботі, виявляє такі зміни. Чоловік по суті є
психосоціальною структурою, силовим полем із набором реакцій-стратегій у
взаєминах із іншими, світом, іншою статтю. Тендерним значенням наділено
архетипні концепти Батька, Дому, Матері (с. 73—77), топоси міста і села
(с. 80-85), урбанонім вулиці (с. 85-88).

Вдало виокремлено «світ дорослих чоловіків» (с. 77) як окрему соціальну
систему, яка впливає на доростання маскулінності хлопчика, дослідниця
обґрунтовує її присутність у прозі І. Франка, однак чомусь не акцентує на тому,
що своєю знахідкою доповнює кластер соціальних систем, у яких кшталтується
чоловік-дитина, де є тільки простір дому, школи, вулиці, села і міста (с. 73).

Імпонує виокремлення «екологічного» типу особистості чоловіка на
прикладі Тоня-рибалки (с. 81), який протиставляється деструктивному
Едмундові (с. 81), «господаря», «захисника», які типово маскулінні настанови
змагальності, конкуренції, націленості на успіх і домінування реалізовують не
стереотипно. Типологічне портретування чоловіка через жінку також увиразнює
тендерні сенси Франкових героїв, дає можливість побачити в образі
маскулінному і фемінні риси (екзальтацію, манію, імпульсивність) і власне
маскулінні, що дало змогу говорити про тип «фемінного чоловіка».

Після з ’ясування прагматики художньої образотворчої маскулінності
наступним етапом у розкритті проблеми постає третій розділ «Художнє
вираження маскулінності: поетикальний аспект» (с. 141-189), у якому
авторку цікавлять мовленнєві прояви комунікативної постави чоловічого героя і
типу (п.3.1), характеротворчі властивості мовлення, його тендерні ознаки укупі із
невербальною поведінкою у чоловічому середовищі (п. 3.1.1, 3.1.2), жіночому
(п.3.2), художнє омовлення чоловічої тілесності (п. З.З.). Під час різних
комунікативних модусів - кооперування, конфронтації, маніпуляції
проявляються, як розкрито у п. 3.1.1. різні мовленнєві стратегії вибраних героїв.
Виокремлення дослідницького ракурсу справедливо вмотивовано
письменницькою стратегією Франка-прозаїка, за якою мовлення героя має
суттєве естетичне навантаження — психологічне, соціальне, історичне, авторка ж
творить власну нішу, з ’ясовуючи тендерні особливості. Мовлення відрізняє типи
маскулінуму, «звірські» натури від «екологічних», діалоги і монологи є полем
боротьби за розширення влади і впливу персонажа, означує маскулінну роль, яку
персонаж грає в тому чи інший комунікативний момент - у сім’ї, на роботі, сам
із собою (с. 151) як це бачимо на прикладі образу В. Стальського із роману
«Перехресні стежки», «за чаркою» (с. 154-156). Проаналізовані розмови
Франкових чоловіків-героїв ще раз утверджують у думці, що професійний та
соціально-політичний аспект життя нового чоловіка є визначальний для його
тендерної ідентичності, компетентність у цих сферах потрактовано знаком їхньої
сили із оригінальним виокремленням «компетентного мовця» і «мовця-
маніпулятора» (с. 160).

Динамічний психологічний портрет персонажа доповнює, окрім аналізу його
вербальної поведінки, також і аналіз невербальної — із фонологічним,
тембральним, жестовим, мімічним, синтаксичним, лексичним ракурсами
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(п. 3.1.2). а також аналіз умовчань-апосіопез (с. 174) та тілесності (п. 3.3) як
єдиного простору душі і тіла (с. 195). Цікаво, що услід за рецепцією власних
героїнь, І. Франко потрактовує чоловіче тіло важливою складовою маскулінного
ідеалу та взагалі «красоти людської» (с. 190). Справедливо підсумовано про
рівновагу у поетиці чоловічого портрета концептів «дух» - «тіло». Концепт
«героїчного тіла» (О. Башкирова) у роботі отримує наповнення франкознавчим
маскулінним змістом - є наповненим високим духом, волею, енергією
чоловіцтва, міцне, виразне, пропорційне, протистоїть «монструозному тілу»
(с. 191). Дефектне тіло у І. Франка є «метафорою хворої душі» (с. 194), історії
персонажного життя. Подібну думку маємо у «Портреті Доріана Грея»
О. Вайльда. «Вуса», одяг як складова портрета теж наділені тендерними сенсами
тілесності, обгрунтовано семіотичний потенціал цих деталей у творенні
маскулінного типу.

Власного робою К. М. Шмега закроїла широке поле для майбутніх студій,
також для роздумів над феноменом Івана Франка, спонукує розвивати означений
напрямок наукових роздумів. У цьому контексті доцільно було звернути окрему
увагу на проблему жіночої маскулінності, порівнявши психотипи маскулінних
жінок з поведінкою чоловіків; цікаво також детальніше означити, як
еволюціонував Франко у своїх поглядах на чоловічі та жіночі тендерні ролі і
простежити, як це відображено в його художніх текстах; у дисертації майже не
звернено уваги на важливий для розуміння Франкової творчості концепт
двійництва. Цю тему частково порушено в розділі про культурного героя, але
варто було б її поглибити у стосунку до інших аспектів дослідження.

Висновки відповідають структурі і змістові роботи, поступово підсумовують
її результати. Отже, маскулінність у дисертації осмислено як «повноцінну
культурну метафору статі» у дискурсі Івана Франка із обґрунтованими
властивостями соціокультурного конструкту, придатного для повноцінного
дослідження як вказаного історико-літературного періоду, так і окремої творчої
постаті, що є істотним науковим результатом. Фактично, Катерина Михайлівна
Шмега отримала новий факт функціонування метафори маскулінності - як іще
однієї семіотичної формули українського модернізму, що підкреслює сенси нової
людини у чоловікові. Відзначимо і наукову новизну обраного у дослідженні
проблемно-методологічного аспекту, який зумовлює появу нових
літературознавчих фактів у франкознавстві. Адже розвідка постає першою
комплексною студією маскулінності у белетристиці І. Франка на перетині
соціокультурного, біографічного та психоаналітичного контекстів, новою є і
робота авторки із «гендерним маскулінним аналізом» художнього героя, і
генералізація саме такої точки зору, дослідницької «point of view», яка у
підсумку спроможна дати об’єктивну, історично чинну оцінку Франкового
феномена, не применшити його загальнолюдський і мистецький масштаб.
Новаторство проявляється у тендерному наповненні персонажної
характерології Франкового концепта чоловіка (є тендерна парадигма із
психолінгвістичними, міфологічними, тілесними, архетипними,
психокомунікативними типологічними параметрами). Дисертантка доводить, що
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у І. Франка маскулінність виявляється як «багаторівнева система» (с. 208)
персонажного образотворення.

І новий літературознавчий факт обгрунтування поняття «маскулінного
персонажа», «маскулінного типу» на конкретному історико-літературному
матеріалі має практичне значення як приклад для подібних досліджень щодо
інших творчих персоналій та теоретичне - для розбудови задекларованого
аспекту «masculinity studies», для доповнення закономірностей функціонування
літературного процесу кінця XIX - XX століть, у підготовці лекцій для вищої
школи. Маніфестований дослідницький ракурс буде цікавим не лише
літературознавцям, але і спеціалістам із суміжних галузей гуманітаристики -
історикам, культурологам, психологам, соціологам, філософам.

Кандидатська праця «Дискурс маскулінності у прозі Івана Франка» є
завершеним самостійним комплексним дослідженням, у якому на основі
оригінальної і науково доречної методологічної бази стереометрично,
прагматично і дискурсивно представлено естетику і поетику маскулінної
свідомості. Отримані результати є науково обгрунтовані, основні положення
дисертації належно присутні у публікаціях. Авторка ощадливо цитує інших
науковців, власні оригінальні судження обгрунтовує скромно і з гідністю.

Варто також відзначити Додатки до дисертації, у яких візуалізуютьсг
«Список публікацій здобувача за темою дисертації» із основними т г
додатковими науководруками та «Відомості про апробацію дисертації» авторки
Також засвідчуємо відповідність змісту автореферата основним положсння.\
дисертації.

Робота відповідає вимогам ДАК України, які висуваються до кандидатський
дисертацій, а тому її автор, Катерина Михайлівна Шмега, заслуговує н;
присудження їй наукового ступеня кандидата філологічних наук зі спеціальност
10.01.01 - українська література.
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